<sup>10</sup> Vd. il testo della Bolla *Ad Sacram Beati Petri Sedem* del 19 febbraio 1507.

<sup>11</sup> Vd. M. BONVINI MAZZANTI, *I Della Rovere*, in P. DAL POGGETTO (a cura di), *I Della Rovere. Piero della Francesca, Raffaello, Tiziano*, Milano 2004, pp. 35-50, p. 40.

<sup>12</sup> Vd. F. MARRA, *op. cit.*, p. 17 e M. BONVINI MAZZANTI, *Il Collegio dei Dottori cit.*, pp. 554-555.

*Bolla di Giulio II (Della Rovere) «Ad Sacram Beati Petri Sedem» del 19 febbraio 1507, con la quale viene confermata l'erezione del Collegio dei dottori fatta dal Duca Guidobaldo di Urbino e approvata a suo tempo da Alessandro VI (Borgia).*

*Julius Episcopus Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.* Ad sacram Beati Petri Sedem Divina dispositione sublimati, singulis, quae pro personarum Nobis, et Apostolicae Sedi devotarum pace, commodo, et tranquillitate profutura fore conspiciamus, Apostolicae providentiae sollicitudinem libenter intendimus, et ad felicem eorum prosecutionem, et confirmationem, cum a Nobis petitur, opem, et operarum impedimus efficaces. Sane exhibita Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Nobilis Viri Guidobaldi Ducis Urbinaten., et universorum Subditorum ejus petitio continebat, quod licet olim fel. Rec. Alexander Papa VI. Praedecessor noster, cupiens indemnitati universorum, subditorum Ducatus Urbinaten. consulere, ipsum Ducatum Urbinaten., et Civitatem Senogallien., illiusque districtum ab omni jurisdictione Rectoris Provinciae Marchiae Anconitanae segregaverit, et separaverit, ac certum Collegium Doctorum, Rotam nuncupatam, in Romandiola instituerit; ad quos omnes Causae appellationum in quibuscumque causis Ecclesiasticis, et prophanis devolverentur, ordinaverit, et quod propter temporum conditiones hujusmodi Institutio effectum sortita non fuerit; Nihilominus idem Dux etiam cupiens indemnitatibus, et commoditatibus dictorum Subditorum suorum providere, in Civitate Urbinaten. unum Collegium Ecclesiasticae, et prophanae tractarentur, et definirentur, etiam ordinavit. Quare pro parte Ducis, et Subditorum hujusmodi, necnon etiam dilecti filii Nobilis Viri Francisci Mariae Urbis Praefecti nobis fuit humiliter supplicatum, ut institutioni, et ordinationi Collegii tredecim in legibus, et Decretis Doctorum hujusmodi Apostolicae confirmationis adjicere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos, qui nostrorum, et S.R.E. Subditorum commoditatibus intendimus, et quantum cum Domino possumus, ipsos ab expensis, et oneribus relevamus, necnon praefati Ducis propositum plurimum in Domino commendantes, institutionem, et ordinationem praedictas auctoritate Apostolica tenore praesentium

si ricorda la petizione di Guidobaldo da Montefeltro, duca di Urbino, e dei suoi sudditi

si rammenta la concessione da parte di Alessandro VI di una Rota in Romandiola, competente a giudicare in appello tutte le cause, sia laiche che ecclesiastiche

istituzione del Collegio dei Dottori di Urbino da parte di Guidobaldo I e supplica del duca e di Francesco Maria Della Rovere, nipote del papa, per la conferma pontificia del nuovo organo giudiziario

conferma ed approvazione da parte della Santa Sede del Collegio dei Dottori, con facoltà di giudicare

confirmamus, et approbamus, ac quod in fecunda, et tertia instantia, omnes Causae tam Ecclesiasticae, quam prophanae, et mixtae, ac Beneficiales (meris Ecclesiasticis dumtaxat exceptis) Ducatus, in Dominii temporalis praefati nunc, et pro tempore existentis, tam ratione Ducatus praefati nunc, et pro tempore existentis, quam aliorum ejus dominiorum quorumcumque coram dicto Collegio tredecim Doctorum, eisdem modo, et forma, quibus coram Rectore Provinciae Marchiae huiusmodi tractantur, tractentur, et finiantur. Ita tamen, quod Causae praefatae non possint expediri, nec terminari, nisi de voto, et consensu majoris partis Doctorum dicti Collegii, et alias sententiae latae non teneant, quae vota secreta, et sigillatim, praestare debeant, quodque etiamsi contingeret aliquem, seu aliquos ex Doctoribus dicti Collegii exinde se absentare, quod per tunc praesentes factum, et terminatum fuerit, perinde valeat, ac si omnes interfuissent, dummodo absentes ultra dimidiam partem non existant; ac etiam quod causae appellationum quarumcumque per Subditos praefati Ducis quibuscumque sententiis pro tempore interpositarum ad ipsum Collegium interpositae sint, et esse censeantur, nisi forsitan a sententiis ipsius Collegii appellatum fuerit, quo casu tunc ad Sedem Apostolicam, appellari valeat, eadem auctoritate statuimus, et ordinamus, ipsosque Subditos, necnon Ducatum, et Statum Urbinaten., ac etiam Statum et Civitatem Senogallien. Ab omni jurisdictione, et superioritate Rectoris dictae Provinciae Marchiae, necnon Bononiensi, et Perusina Legationibus prorsus eximimus, et segregamus, ac liberamus. Et insuper eidem Collegio, ut in Causis huiusmodi decidendis, et finiendis eisdem, praerogativis, indultis, et ordinationibus utatur potius, et gaudeat, quibus dictus Rector praefatae Provinciae utitur, et uti consuevit, praefata auctoritate concedimus; Statuta quoque, et ordinationes per dictum Collegium in causis decidendis, et terminandis edita, dummodo sint licita, et honesta, et sacris Canonibus non obviantia, dicta auctoritate confirmamus, et approbamus, ipsique Collegio nova statuta, quatenus sint licita, et honesta, condendi eadem auctoritate licentiam elargimur, et facultatem, non obstantibus Apostolicis, necnon dictae Provinciae specialibus, et generalibus Constitutionibus, et ordinationibus, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales

tutte le cause in seconda e terza istanza

equiparazione della giurisdizione del Collegio dei Dottori di Urbino a quella del Rettore della Marca

nell'emanazione delle sentenze si impone ai Dottori la segretezza del voto

separazione della giurisdizione del Collegio dei Dottori da quella del Rettore della Marca di Ancona, del Rettore di Bologna e del Legato di Perugia

riconoscimento della facoltà del Collegio di dotarsi di nuovi Statuti e di decidere nuove disposizioni in ordine alle sue funzioni, purché oneste, lecite e non contrarie ai Sacri Canonici

idem importantes, seu de verbo ad verbum, mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, quodque Collegium huiusmodi nondum ad numerum tredecim Doctorum devenit est, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, nostrae confirmationis, approbationis, statuti, ordinationis, exemptionis, segregationis, liberationis, concessionis, elargitionis, et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo septimo, duodecimo Kal. Martii Pontificatus Nostri Anno Quinto.

divieto di contravvenire alle presenti disposizioni

Rispetto alla Rota in Romandiola, il Collegio dei Dottori di Urbino, oltre alla funzione giurisdizionale, aveva anche la facoltà di conferire la laurea dottorale in legge, prerogativa, questa, riconosciuta ufficialmente da Pio IV con la Bolla *Sedes apostolica*. Non mancano tuttavia Autori secondo cui il Collegio godeva di un tale privilegio prima ancora del 1564; in particolare la Bonvini Mazzanti fa notare come la versione del Decreto istitutivo del Collegio dei Dottori riportata negli *Statuta civitatis Urbini* del 1559<sup>13</sup> dicesse espressamente<sup>14</sup>:

Item quod in dicto Collegio sinte et esse intelligantur omnes Doctores dictae Civitatis, et quod nullus de coetero recipiatur in dicto Collegio et numero Doctorum nisi habuerit insignia Doctoratus et studuerit per quinquennium ad minus in studio publico et approbato et licentiam obtinuerit ab Illustrissimo et Excellentissimo Domino N. Duce, ac prius ante ingressum conclusiones publice disputandas proposuerit et super ipsis cuique arguere volenti responderit. Et facta sit diligenti examine tum admittit pos-